
1 
 
 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 

Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste documento 

quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

sexta-feira, 14 de julho de 2023 

 

Sumário 

Esta edição, de 05 páginas, contém os atos normativos e de interesse geral. 
 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

Portaria 

Portarias nº 841 a 843, de 14 de julho de 2.023......................02 

Licitação................................................................................03 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente 

Comunicado 003/2023/CMDCA...........................................04 

 

 

 

 

Secretarias e Diretorias 
Gabinete do Prefeito Municipal 

Chefe de Gabinete: Ully de Oliveira e Silva 

Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 

CEP 12380-000    t. (12) 3972-6620 

Administração 
Diretora: Clara Tatiana Costa Mendes 

Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 

CEP 12380-000   t. (12) 3972-6620 

Finanças 

Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 

CEP 12380-000   t. (12) 3972-6620 

Assuntos Jurídicos 

Secretária: Camila de Siqueira Santana Albuquerque 

Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 

CEP 12380-000    t. (12) 3972-6620 

Promoção Social 

Secretária: Patrícia Aparecida Pereira Galvão de França 

Rua José Joaquim Nogueira, nº 63, Centro 

CEP 12380-000    t. (12) 3972-0129 

Educação 
Secretário: Kaique Lopes Maia 

Rua Independência, nº 300 – Centro 

CEP 12380-000    t. (12) 3972-1686 

Saúde 
Secretária: Tatiana Claus Silva 

Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 

CEP 12380-000    t.(12) 3972-3040 
 

Cultura  

Assessor: Nicolas José Barbosa da Rocha 

Praça Ajudante Braga, nº 81, Centro 

CEP 12380-000   t. (12) 3972-1617 
 

Turismo 

Assessor: Sheila Aparecida da Silva  

Praça Rui Barbosa, nº 46, Centro 

CEP 12380-000   t. (12) 3972-0492 
 

Esporte 

Assessor: Pedro Henrique Avila de Salles 

Rua Brigadeiro Aguiar, s/nº, Centro 

CEP 12380-000  t. (12) 3972-4399 

 

Serviços, Obras e Transportes 
Secretário: Arthur Ribeiro Alves Pimenta 

Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 

CEP 12380-000    t. (12) 3972-6620 

Responsável pelo Diário Oficial: Fátima Hatsumi Tateishi Sasaki 
 
 
 
 

  

 

DIÁRIO OFICIAL 
Poder 

Executivo 

Seção I 
Município de Santa Branca Adriano Levorin – Prefeito 

Paço Municipal – Rua Prudente de Moraes, 93 – Centro – Santa Branca/SP – CEP 12380-000 – Tel. (12) 3972-6620 

Ano II - Número 210 - Santa Branca, sexta-feira, 14 de julho de 2023 http://santabranca.sp.gov.br/ 

http://santabranca.sp.gov.br/


2 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Santa Branca 

Poder Executivo – SEÇÃO I – Ano II – Número 210 – Santa Branca, sexta-feira, 14 de julho de 2023 

 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 

Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste documento 

quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

sexta-feira, 14 de julho de 2023 

 
 

 
Portarias 

 

PORTARIA Nº 841, DE 14 DE JULHO DE 2.023. 

 
“Dispõe sobre Comissão de Processo de 

Sindicância para apuração dos fatos relatados 

no Processo nº 3691/2022, e dá outras 
providências”. 

 

ADRIANO MARCHESANI LEVORIN, PREFEITO 

MUNICIPAL DE SANTA BRANCA, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, na forma do 

Artigo 60, Inciso XI, combinado com o Artigo 82, Inciso 

II, letra “d” da Lei Orgânica do Município de Santa 

Branca; 

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar os empregados: Cleiton Rafael da Silva 

– Presidente, Benedito de Souza Lemes – Suplente; 

Milena Nicoletti Modena Sousa – Secretária; Edna 

Aparecida Pereira Barbosa – Suplente; Fábio Pagano 

Villaça Pinto – Membro; Jefferson Gurgel – Suplente, 

para sob a presidência do primeiro nomeado procederem 

a apuração dos fatos relatados no Processo n° 3691/2022. 

Art. 2º - À Diretoria de Recursos Humanos para demais 

providências necessárias para o fiel cumprimento desta 

Portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

Prefeitura Municipal de Santa Branca, 14 de julho de 

2023. 

ADRIANO MARCHESANI LEVORIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

Lavrada e registrada na Diretoria de Recursos Humanos 

da Prefeitura Municipal de Santa Branca, em 14 de julho 

de 2023 e publicada no Diário Oficial do Município. 

BRUNA CRISTINA DE PAULA SILVA 

DIRETORA CHEFE DE DEPARTAMENTO PESSOAL 

 

PORTARIA Nº 842, DE 14 DE JULHO DE 2.023. 

 
“Dispõe sobre Comissão de Processo de 

Sindicância para apuração dos fatos relatados 
no Processo nº 931/2023, e dá outras 

providências”. 

 

ADRIANO MARCHESANI LEVORIN, PREFEITO 

MUNICIPAL DE SANTA BRANCA, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, na forma do 

Artigo 60, Inciso XI, combinado com o Artigo 82, Inciso 

II, letra “d” da Lei Orgânica do Município de Santa 

Branca; 

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar os empregados: Cleiton Rafael da Silva 

– Presidente, Benedito de Souza Lemes – Suplente; 

Milena Nicoletti Modena Sousa – Secretária; Edna 

Aparecida Pereira Barbosa – Suplente; Fábio Pagano 

Villaça Pinto – Membro; Jefferson Gurgel – Suplente, 

para sob a presidência do primeiro nomeado procederem 

a apuração dos fatos relatados no Processo n° 931/2023. 

Art. 2º - À Diretoria de Recursos Humanos para demais 

providências necessárias para o fiel cumprimento desta 

Portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

Prefeitura Municipal de Santa Branca, 14 de julho de 

2023. 

ADRIANO MARCHESANI LEVORIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

Lavrada e registrada na Diretoria de Recursos Humanos 

da Prefeitura Municipal de Santa Branca, em 14 de julho 

de 2023 e publicada no Diário Oficial do Município. 

BRUNA CRISTINA DE PAULA SILVA 

DIRETORA CHEFE DE DEPARTAMENTO PESSOAL 

 

PORTARIA Nº 843, DE 14 DE JULHO DE 2.023. 

 
“Dispõe sobre nomeação da Comissão 

Organizadora das Eleições do Conselho 

Municipal dos Direitos da Mulher, e dá outras 
providências”. 

 

ADRIANO MARCHESANI LEVORIN, PREFEITO 

MUNICIPAL DE SANTA BRANCA, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, na forma do 

Artigo 60, Inciso XI, combinado com o Artigo 82, Inciso 

II, letra “d” da Lei Orgânica do Município de Santa 

Branca;  

RESOLVE:   

Art. 1º NOMEAR, Comissão Organizadora das Eleições 

do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, composta 

pelos seguintes:  

Allanis Maria Venâncio Santos; 

Clara Tatiane Costa Mendes; 

Ully de Oliveira e Silva. 

Art. 2º As funções dos membros da Comissão não serão 

remuneradas, por serem consideradas de relevante 

interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

http://santabranca.sp.gov.br/


3 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Santa Branca 

Poder Executivo – SEÇÃO I – Ano II – Número 210 – Santa Branca, sexta-feira, 14 de julho de 2023 

 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 

Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste documento 

quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

sexta-feira, 14 de julho de 2023 

Prefeitura Municipal de Santa Branca, 14 de julho de 

2.023. 

ADRIANO MARCHESANI LEVORIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

Lavrada e registrada na Diretoria de Recursos Humanos 

da Prefeitura Municipal de Santa Branca, em 14 de julho 

de 2.023 e publicada no Diário Oficial do Município. 

BRUNA CRISTINA DE PAULA SILVA 

DIRETORA CHEFE DE DEPTO DE PESSOAL 

 

 
Licitação 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BRANCA 

Extrato de Dispensa de Licitação nº 58/2023 – Proc. nº 

2593/2023. AQUISIÇÃO DE CAPAS E PELÍCULAS 

PROTETORAS PARA OS TABLETS 

PERTENCENTES AO SETOR DA EDUCAÇÃO. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Santa Branca. 

Contratada: Vitrine dos Importados Comercio Eletrônico 

Ltda - CNPJ 13.146.945/0001-68 no valor global de R$ 

861,00 (Oitocentos e Sessenta e Um Reais) Data da 

emissão: 11/07/2023. Adriano Marchesani Levorin – 

Prefeito Municipal. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BRANCA 

Extrato de Dispensa de Licitação nº 58/2023 – Proc. nº 

2593/2023. AQUISIÇÃO DE CAPAS E PELÍCULAS 

PROTETORAS PARA OS TABLETS 

PERTENCENTES AO SETOR DA EDUCAÇÃO. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Santa Branca. 

Contratada: Andre Rossi da Mota - CNPJ 

22.544.635/0001-92 no valor global de R$ 760,00 

(Setecentos e Sessenta Reais) Data da emissão: 

11/07/2023. Adriano Marchesani Levorin – Prefeito 

Municipal. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BRANCA 

Extrato de Dispensa de Licitação nº 58/2023 – Proc. nº 

2593/2023. AQUISIÇÃO DE CAPAS E PELÍCULAS 

PROTETORAS PARA OS TABLETS 

PERTENCENTES AO SETOR DA SAÚDE. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Santa Branca. 

Contratada: Andre Rossi da Mota - CNPJ 

22.544.635/0001-92 no valor global de R$ 1.640,00 (Um 

Mil Seiscentos e Quarenta Reais) Data da emissão: 

11/07/2023. Adriano Marchesani Levorin – Prefeito 

Municipal. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BRANCA 

Extrato de Dispensa de Licitação nº 58/2023 – Proc. nº 

2593/2023. CONTRATAÇÃO DE SERVIÇSO DE 

FRETE SETOR DA SAÚDE. Contratante: Prefeitura 

Municipal de Santa Branca. Contratada: Andre Rossi da 

Mota - CNPJ 22.544.635/0001-92 no valor global de R$ 

84,04 (Oitenta e Quatro Reais e Quatro Centavos) Data 

da emissão: 13/07/2023. Adriano Marchesani Levorin – 

Prefeito Municipal. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BRANCA 

Extrato de Dispensa de Licitação nº 58/2023 – Proc. nº 

2593/2023. CONTRATAÇÃO DE SERVIÇSO DE 

FRETE SETOR DA EDUCAÇÃO. Contratante: 

Prefeitura Municipal de Santa Branca. Contratada: 

Vitrine dos Importados Comercio Eletronico Ltda - CNPJ 

13.146.945/0001-68 no valor global de R$ 142,00 (Cento 

e Quarenta e Dois Reais) Data da emissão: 13/07/2023. 

Adriano Marchesani Levorin – Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE 

ADITAMENTO VISANDO A PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO Nº 36/2022 – Dispensa de Licitação – 

Processo nº 803/2022 – Processo 1934/2023. Objeto:  

Contratação de empresa para prestação de serviços 

funerários para atender famílias de falecidos em situação 

de vulnerabilidade. Contratada: Funerária Oliveira 

Marcon com Apoio Administrativo - Eireli – CNPJ 

18.658.010/0001-84 no valor global de R$ 7.292,60 (sete 

mil duzentos e noventa e dois reais e sessenta centavos) 

Data da assinatura: 26/05/2023. Vigência: 12 meses.  

Adriano Marchesani Levorin – Prefeito Municipal. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. EDITAL DE PREGÃO 

ELETRÔNICO – SISTEMA REGISTRO DE PREÇO Nº 

37/2023 – PROCESSO Nº 2218/2023.  OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS, 

ORIGINAIS OU GENUÍNOS E NOVOS, PARA A 

LINHA DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS DA 

FROTA DE DIVERSOS SETORES DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SANTA BRANCA. Data da 

realização: 28/07/2023. Recebimento das propostas 

eletrônicas: a partir do dia 14/07/2023 ao dia 28/07/2023 

até às 08h35min. Início da etapa de lances: dia 

28/07/2023 a partir das 09h00min. Documentação: Os 

documentos correspondentes às propostas comerciais das 

empresas interessadas em participar, deverão ser 

encaminhados para o sistema eletrônico disponível no 

https://novobbmnet.com.br, conforme especificado no 

http://santabranca.sp.gov.br/


4 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Santa Branca 

Poder Executivo – SEÇÃO I – Ano II – Número 210 – Santa Branca, sexta-feira, 14 de julho de 2023 

 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 

Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste documento 

quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

sexta-feira, 14 de julho de 2023 

edital. Outros esclarecimentos poderão ser obtidos na 

sede da Prefeitura à Rua Prudente de Moraes, 93, Centro, 

em Santa Branca, nos dias úteis, das 08h00min às 

17h00min ou pelo telefone (12) 3972-6627 ou através do 

e-mail: licitacao@santabranca.sp.gov.br. A obtenção de 

cópia do edital na íntegra poderá ser efetuada através do 

site www.santabranca.sp.gov.br – Aba Licitações. 

Adriano Marchesani Levorin – Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 57/2023 – DISPENSA 

DE LICITAÇÃO – PROCESSO Nº 1516/2023. 

Locatária: Prefeitura Municipal de Santa Branca, CNPJ: 

46.694.121/0001-81. Locador: ROBERTO 

GONÇALVES DE CAMPOS JÚNIOR (Corretor – 

CRECI 141837-F / Procurador), CPF nº 144.739.568-90. 

Objeto: CONTRATO DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL 

SITUADO À RUA JOÃO PESSOA Nº 338, CENTRO, 

SANTA BRANCA, DESTINADO A ABRIGAR A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE SANTA BRANCA. Vigência: 

13/07/2023 a 13/07//2024. Valor global de R$ 26.400,00 

(vinte e seis mil e quatrocentos reais). Data da assinatura: 

13/07/2023. Adriano Marchesani Levorin – Prefeito 

Municipal. 

 

 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente 

 

COMUNICADO 003/2023/CMDCA 

RETIFICA CRONOGRAMA DO EDITAL Nº 

001/2023/CMDCA E DÁ ORIENTAÇÕES ACERCA 

DO PROCESSO ELEITORAL PARA 

CONSELHEIROS TUTELARES 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente (CMDCA) de Santa Branca informa a todos 

os candidatos ao Processo Eleitoral para Conselheiros 

Tutelares de Santa Branca que a prova escrita e a 

avaliação psicológica realizar-se-ão no dia 31/07/2023, 

das 8h às 12h na EMEF Prof.ª Francisca Rosa Gomes, 

situada à Av. Brigadeiro Aguiar, 508 - Centro, Santa 

Branca - SP, 12380-000. Conforme o Edital nº 

001/2023/CMDCA, a prova versará sobre o Sistema de 

Garantia de Direitos das Crianças e Adolescentes (LEI Nº 

8.069, DE 13 DE JULHO DE 1990), língua portuguesa e 

informática básica.  

Em tempo, retificamos o cronograma constante na página. 

11 do Edital nº 001/2023/CMDCA da forma que se segue: 

 

Data Etapa 

31/07/2023 Aplicação da prova (item 8.13) 

31/07/2023 
Realização da Avaliação 

Psicológica (item 8.13) 

04/08/2023 

Publicação dos resultados da prova 

e abertura do prazo de 5 (cinco) 

dias para recurso dos candidatos 

(item 8.13) 

16/08/2023 

Publicação do resultado final da 

prova pela Comissão Especial, bem 

como da lista final dos candidatos 

habilitados, com cópia ao 

Ministério Público (item 8.15) 

18/08/2023 

Reunião com os candidatos 

habilitados para orientações acerca 

das condutas vedadas 

21/08/2023 a 

29/09/2023 

Início do período de 

campanha/propaganda eleitoral 

01/09/2023 
Divulgação dos locais de votação 

(item 10.3) 

1º/10/2023 Eleição (item 10.2) 

02/10/2023 
Publicação do resultado da 

apuração (item 11) 

10/01/2024 Posse (item 12.3) 

Reforçamos que as informações acerca de eventuais 

recursos, realização de provas e demais comunicados 

serão feitos via telefone e e-mail informados nas fichas de 

inscrição dos candidatos, bem como em publicação no 

Diário Oficial. Quaisquer dúvidas também podem ser 

tiradas no telefone (12) 3972-1686 ou na sede do 

CMDCA: Rua Independência, nº 300, Centro (Portão 

Inferior).  

____________ 

Letícia de França Paes 

Presidente do CMDCA 

http://santabranca.sp.gov.br/

		2023-07-14T16:18:45-0300
	FATIMA HATSUMI TATEISHI SASAKI:05081568821




